Ali'nin öldürülmesinden sonra hareketin başında geçen ve babasının hareketini Medâin, Rey, Serah, Beyhak, Cürcan ve Herat gibi şehirlere giderek her türlü engellemelere rağmen anlatmaya çalışan ve akıbeti babası gibi olan Yahyâ b. Zeyd'i, Abbâsilerin iktidarı sonrasında hilafetin kendi hakları olduğunu, Abbâsilerin bu haklarını gasb ettiğini söyleyerek isyan eden Muhammed b. Yahyâ'yı (v. 145/762); Zeydî hareketin Tataristan bölgesinde 252/856 yılında egemenlik kazanmasını sağlayan ve yaklaşık yirmi yıl iktidarda kalan – ki kendisi Dâî el-Kebîr olarak da bilinir- Hasan b. Zeyd'i (v. 270/884); aynı bölgede faaliyet gösteren Nâsır li'l-Hak veya el-Utruş olarak bilinen Ebû Muhammed el-Hasan b. Ali'yi (v. 301/9117); Zeydiyyenin kendisini mesken tuttuğu ve etkisini günümüze kadar da sürdüren Yemen'de Zeydî faaliyetlerin gelişmesini öncülük eden – ki kendisi el-Hâdî ile'l-Hakk olarak da bilinir- Yahyâ b. Hüseyin'i (v. 298/910), mezhep içinde çok önemli bir yere sahip olan ve Zeydî hareketin Mu'tezilî çizgide devamında önemli bir yere sahip olan Kâsım er-Ressî'yi (v. 246/860), öncele-

¹⁰ Şehristânî, *Milel*, s.57; Nevbahtî, *Şîh Fırkalar*, s.93

¹¹ el-Bağdâdî, Bağdâdî, Abdülkâhir b. Tâhir b. Muhammed, *el-Fark Beyne'l-Fırak Ve Beyânî'l-Firkatî'n-Nâciye Minhum*, Mektebetü İbn Sinâ, Kâhire, ts. s. 41.

¹² Eş'arî, *Makâlât*, s. 68; Şehristânî, *Milel*, s. 159-160; Bağdâdî, *Fark*, s.43.

ri Hanefî mezhebine mensup iken daha sonradan Zeydî düşünceye kayan Hakim el-Cüşemî'yi (v. 493/1099), yaşadığı dönemde Sünnî kanat tarafından da takdir gören, fakih İbnü'l-Vezir Muhammed b. İbrahim'i (v. 840/1436) ve onun oğlu Sârimuddîn İbrahim Muhammed el-Vezîr'i (v. 914/1508) sonraki yüzyıllarda mezhep açısından önemli yere sâhip Emîn San`ânî'yi (1182/1768) ve İbnü'l-Emîr Muhammed b. İsmail'i (1182/1768) burada zikretmek gerekir.

Zeydiyye mezhebi, yöre ve zaman dilimine bağlı olarak birtakım anlayış kırılmalarına uğramıştır. İmam Zeyd'den Kâsım er-Ressî dönemine kadar devam eden süreçte Zeydî düşünce daha çok Sünnî ekole yakın bir görüntü sergilerken, Kâsım er-Ressî ile başlayan dönem de ise, özellikle akide bazında Mu`tezilî bir zeminde kalmıştır.

Yoksa dışarıdan kendilerine yapılan bakış ve göndermelerle bir mezhebin inanç sistemini, dinin temel dinamikleri hakkındaki görüşlerini ortaya koymak pek sağlıklı değildir. Bu çalışmada konu edinilen Zeydiyye mezhebi de ne yazık ki kendi-

¹³ Kâdî Abdülcebbar, *Şerh-i Usûl-i Hamse* (nşr. Dr. Abdülkerim Osman), Kahire 1416/1996, s. 39-89; Ârif Ahmed Abdullah, *es-Sila beyne'z-Zeydiyye ve'l-Mu`tezile*, Beyrut 1987/1407, s. 97-98; Ümit, *Zeydiyye Mu`tezile Etkileşimi*, s. 48.

lerine ait kaynakların kullanılmaması probleminin yol açtığı yanlış tanıma/tanıtilma ile karşı karşıya kalmıştır. Bu nedenle Zeydiyyenin Kur'an'a ve onun yorumuna dair değerlendirmelerini ihtiva eden çalışmalarını vererek işe başlamak yerinde olacaktır.

Eser kırk özel kütüphanede tespit edilen otuzdan fazla ilim dalına ait üç bin kadar el yazması eserine ait bir fihrist niteliğindedir. bk. Demirci, *Zeydiyyenin Hadîs Anlayış*, s. 7.

¹⁵ Habeşi, Abdullah Muhammed, *Masâdiru'l-Fikri'l-İslâmî fi'l-Yemen*, el-Mektebu'l-Asriyye, Beyrut 1408/1988, s. 12-14.

¹⁶ Zehebî, Muhammed Hüseyin, *et-Tefsîr ve'l-Müfessirûn*, Mektebetü Vehbe, Kahire 1989/1409, I/283; Altuntaş, a.g.t., s. LVII.

değerlendirmede bulunmak yerinde olacaktır.

İbn Nedim'in kendisini Zeydî-Şîî olarak niteliği¹⁷ Mukâtil b. Süleyman, Hicrî 150 yılında vefat etmiş bir şahsiyettir.

Abbâs el-Vecîh, *A'lâmu'l-Müellifine'z-Zeydiyye*, Müessesetü'l-İmâm Zeyd b. Ali es-Sekâfiyye, Amman 1999, 104

¹⁸ İbnü'l-Cevzî, Abdurrahman b. Ali, *ed-Duafâu ve'l-Metrûkîn*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1406, III/136.

¹⁹ el-Mizzî, Yûsuf b. Zekerriyya, *Tehzîbu'l-Kemâl*, Müessesetu'r-Risâle, Beyrut 1400/1980, *Tehzîbu'l-Kemâl*, XXVIII/436.

²⁰ İbn Hacer, Ahmed b. Ali, *Tehzîbu't-Tehzîb*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1404/1984, X/249.

²¹ *Fihrist*, 227; Ayrıca bk. Abdüsselâm b. Abbâs el-Vecîh, *A'lâmu'l-Müellifine'z-Zeydiyye*, Müessesetü'l-İmâm Zeyd b. Ali es-Sekâfiyye, Amman 1999, 1046.

²² bk. Cerrahoğlu, İsmail, *Tefsir Tarihi*, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara, 1988, I/195.

²³ Ebû Zehrâ, *İmâm Zeyd*, s.16.

²⁴ Louis Massignon, *Recueil de textes inedits concernant l'histoire de la mystique en pays d'İslâm*, Paris 1929, p. 194 (Cerrahoğlu, *Tefsir Tarihi*, I/196'dan naklen).

dair eserinde pek çok delil olduğunu söyleyerek yaygın kanaate meyleden bir tutum sergilemiştir.²⁵

Zeydiyye-Mu'tezile etkile(n)mesi konusunda yaptığı doktora tezinde Mehmet Ümit de “İlk dönem tefsircilerden Mukātil b. Süleyman'ın (150/767), ilk Zeydiyyeden olduğu zikredilir. Ancak Zeydiliği ile ilgili herhangi bir görüşü nakledilmez. Mukātil'in teşbih anlayışını benimsediği ve Allah'ın insan sûretinde bir cismi ve organlarının olduğunu ileri sürdüğü belirtilir.²⁶ O, Allah'ın bu dünyada değil, ahirette görüleceğini ileri sürer.

Ancak bunların bir kısmı kayıp bir kısmı da tozlu raflarda gün yüzüne çıkmayı beklemektedir.

Şimdi bu çalışmalardan tespit edebildiklerimi zikrederim:

1. Ebû Ca'fer Muhammed b. Mansûr el-Murâdî'nin (150-290)³⁶ *Kitâbün fi't-Tefsîri'l-Kebîr* ve *Kitâbün fi't-Tefsîri's-Sağîr*'i,³⁷

2. İmâm Hasan b. Ali el-Utruş'un (v. 304/916) *Tefsîru'l-Kur'ân*'ı,

3. Müeyyid Billah Ahmed b. Hüseyin el-Hârûnî'nin (v. 411/1020) *Kitâbü İ'câzi'l-Kur'ân fi İlmi Kelâm*'ı,³⁸

4. Hâkim el-Cüşemî'nin (v. 494/1023) *et-Tehzîb fi Tefsîri'l-Kur'ân*'ı

Hâkim el-Cüşemî'nin bu eseri şu anda yazma olarak bulunmaktadır. Eserin dokuz cilt olduğu söylenir.³⁹ Bir kısım Zeydî âlimler bu tefsirin Zemahşerî'nin *Keşşâf*'ının bir muhtasarı olduğunu bile söylemişlerdir. Eserin yazma nüshaları, Yemen kütüphanelerinde bulunmaktadır.

5. Abdullah b. Hamza'nın (v. 647/1249) *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Kerîm*'i,⁴⁰

6. Atiyye b. Muhyiddîn en-Necrânî'nin (v. 665/1266) *İthâfu'l-Ekâbir*'i,⁴¹

7. Muhammed b. Ali el-Ek'am'ın (H. 9. asır) *Tefsîru'l-Kur'ân*'ı.⁴²

Bunların dışında ahkâm âyetlerine yoğunluk veren bazı Zeydî çalışmalar da olmuştur. Bu anlamda Hicrî 9. asrın, Yemen âlimlerinin daha önceki dönemlere göre hayli dikkat çeken oranda eser verdikleri bir dönem olduğu söylenir.

⁴² bk. Zehebî, *Tefsîr*, II/271.

olmasının büyük payı vardır. Bu süreçte Zeydi âlimler de kendi mezheplerinin adını duyuracak birtakım fikhî tefsirlere yönelmişler ve mezheplerinin düşünce rengini eserlerde göstermişlerdir. Bunlardan bir kısmı şunlardır:

1. Muhammed b. Nüreddin el-Mevzâî'nin (v. 825/1421) *Teysîru'l- Beyân fi Ahkâmi'l-Kur'an*'ı,

2. Yûsuf b. Osman es-Sülânî'nin (v. 832/1428) *es-Semerâtü'l-Yâni'a*'sı,

Bu eserin üç büyük ciltten oluştuğu nakledilir. Câmiu's-San'a'da (Tefsir, 78, 268 ve 269 numaralarda kayıtlı) nüshaları bulunan eserde ahkâm âyetleri Kur'an'daki tertiplerine göre ele alınmıştır. Âyetin zikredilmesinden sonra, varsa nüzül sebebi zikredilmiştir.

Bizi yanıltan, bu müellifin de, Hâkim el-Cüşemî ve Zemahşerî gibi, fikhî konularda Hanefî geleneğine yakın bir üslubu bulunsa da, akide açısından Mu'tezilî- Zeydî çizgide olma olasılığı idi. Ancak eserin kelâmî konularda da Ehl-i sünnet çizgisinde bir metot takip ettiği

9. Abdullah b. Ahmed b. İbrahim eş-Şarkî'nin (v. 1062/ 1651) *el-Mesâbihu's-Sâtiati'l-Envâr*'ı,

Eserin diğer adı, *Tefsîru Ehl-i Beyt* olarak da bilinir. Bu eserin aslı, Kâsım er-Ressî, (v. 247/861) Muhammed b. Kâsım (v. 284/897) ve el-İmâmu'l-Hâdî'nin (v. 298) çalışmasından oluşmaktadır. Şöyle ki Kâsım er-Ressî, vaktiyle Fâtiha sûresi ve akabinde de Nâs sûresinden Şems sûresine kadar kısa sûrelerin bir tefsirini yapmıştır. Peşinden onun oğlu Muhammed b. Kâsım, Beled sûresinden Nâziât sûresine kadar bu tefsiri devam ettirmiştir.

Kur'an'ın sonundan başlayarak geriye doğru tefsir edilmesi şeklinde farklı bir tefsir geleneği anlamına gelen bu yöntem, insanların daha sık okudukları sûre ve âyetlerin tefsirinin yapılmasının pratik değerinin daha fazla olacağı düşüncesine dayanmaktadır. Bu eser, Mektebü't-Türâsi'l-İslâmî tarafından yayımlanmış olup dört ciltten müteşekkildir. İlk cildi, 1998/1418'de; ikinci cildi, 1999/1420'de; üçüncü cildi, 2000/1421'de dördüncü cildi ise 2003 yılında basılmıştır.

Zeydiyye mezhebine ait müstakil olan bu eserler dışında mezhebin önde gelen imamlarına ait kelâmî, fikhî ve mezhebin kendi ilke ve usûllerini ele alan birçok risale ve eserler kaleme aldıkları da bir gerçektir.

⁵⁴ Örnek açıklamalar için bk. Ressî, *en-Nâsîh ve'l-Mensûh (Resâil içinde)*, II/47-9.

⁵⁵ Zerkeşî, Bedruddîn Muhammed b. Abdillâh, *el-Burhân fî Ulûmi'l-Kur'an*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut 1987, I/228; Cerrahoğlu, *Tefsîr Usûlü*, s. 43.

⁵⁶ Taberî, İbn Cerîr, *Câmiu'l-Beyân*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1992/1412, XII/651.

⁵⁷ Zerkeşî, *Burhân*, I/228.

⁵⁸ Bu kanaatin örnekleri için bk. er-Ressî, Kâsım b. İbrahim, *Mecmû'u Kütübi ve Resâili el-İmam Kâsım er-Ressî* (nşr. Abdülkerîm Ahmed Cedbân), I-II, Dâru'l-Hikmeti'l-Yemâniyye, San'a 1422/2001, II/101; Zerkûr, Adnan, *el-Hâkim el-Cüşemî, Menhecuhû fî Tefsîri'l-Kur'an*, Müessesetur-r-Risâle, Dimeşk 1971, s. 407; Abdullah b. Ahmed b. İbrahim eş-Şarkî, *el-Mesâbihu's-Sâtiati'l-Envâr* (nşr. Muhammed Kâsım el-Hâşimî-Abdüsselâm Abbâs el-Vecihe), San'a 1998-2003, I/ 83.

şöyle demiştir: "Kur'an'ı dört kişiden alınız: Abdullah b. Mesûd, Sâlim, Muâz b. Cebel ve Übey b. Ka'b." bk. Buhârî, "*Fezâilü'l-Kur'an*", 8.

⁶⁴ Zerzûr, *Cüşemî*, s. 407, 415

⁶⁵ bk. el-Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed, *el-Câmi` li-Ahkâmî'l-Kur'an*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1413/1992, XIV/76.

⁶⁶ Süyûtî, Celâlüddîn Abdurrahman, *el-İtkân fi Ulûmi'l-Kur'an*, Dâru İbn Kesîr, Beyrut 1987/1407, II/817.

⁶⁷ Zerzûr, *Cüşemî*, s. 415.

⁶⁸ Zerzûr, *Cüşemî*, s. 415.

⁶⁹ Yemin kefaretinin seçeneklerinden birisi olarak tutulacak olan oruç konusunda İbn Mes'ûd'un "فمن لم يجد فصيام ثلاثة أيام" (Mâide:89) âyetini "متابعات" ekiyle oku-

kırâati makbûl görseler de, Medine ehlinin kırâatini ve onlar arasından da Nafi'nin okuyuşunu daha çok tercih etmişlerdir.

⁷⁵ Buna özellikle, Ahzâb, 33; Şûra, 23, Hac, 78, Al-i İmrân, 61; Hac, 78; Ahzâb, 33 ve Şûra, 23.âyetini ele alırken yaptıkları rivâyetlerle işaret etmişlerdir. bk. Abdullah b. Ahmed, *Mesâbîh*, I/37-41.

⁷⁶ Bu konuda Hâkim el-Cüşemî'nin *Tenbîhu'l-Gâfilîn* (nşr. İbrahim Yahyâ ed-Dersî, Merkezi Ehl-i Beyt, Sa'de 1421/2000) isimli eserine bakıldığında çok çarpıcı örnekleri verdiği görülecektir. bk. s. 144, 148, 162, 183, 203, 234, 225, 235.

⁷⁷ Örnekler için bk. Ünal, *Zeydiyyenin Tefsir Anlayışı*, s. 110-120.

⁷⁸ Muhammed b. Kâsım, *el-Uşûlu's-Semâniyye* (nşr. Abdullah b. Hammüd el-İzzî), Muessesetu İmam Zeyd b. Ali es-Sekâfiyye, 1421/2001, s. 63; İbnü'l-Murtezâ, *Bahr*, I/237 vd; Zerkûr, Cüşemî, s. 424; Abdullah b. Muhammed b. Hamza es-Sa'dî, *et-Tibyân fi'n-Nâsîh ve'l-Mensûh* (nşr. el-Murtezâ b. Zeyd el-Mahatvarî), Mektebetü Bedr, 1999/1420, s. 16, 19, 22, 23, 24. vd.

ifade eder.⁷⁹ Onun üzerinde tartışmanın ya da sözü uzatmanın bir gereği yoktur. Allah'ın indirdiği âyetin kendisi onu te'vile kâfidir.⁸⁰ Mu'tezile mezhebinde olduğu gibi Zeydî ekol mensupları da, koydukları temel ilkelere göre mevcut nasları yorumlama yoluna gitmişler